Implicat nu numai în afaceri, ci și în marea politică a timpului, ia parte la principalele evenimente ale anului 1918, alături de marele nostru buzoian, Alexandru Marghiloman, care și-a asumat guvernarea României într-unul dintre cele mai dificile momente ale istoriei sale: perioada 5/18 martie – 24 octombrie/6 noiembrie 1918. Ales senator în Parlamentul de la Iași, este chemat „prin domnul Alexandru Marghiloman” de către Regele Ferdinand Întregitorul, care „m-a rugat în calitatea mea de președinte al Uniunii Sindicatelor Agricole, să le vorbesc și să-i rog să primească exproprierea, fără vorbe, fără scandal, fără revoluție” pe marii proprietari ai țării [1, p.